
 
  

 

14134 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 209, de 04.11.2024 

CPG, por haver entrado em gozo de 15 (quinze) dias 

restantes de suas férias regulamentares após 

fracionamento, referente ao ano de 2023, conforme 

de BCG nº 058/2024, no período de 04 a 18/11/2024. 

- O 1º TEN QOPM RAFAEL LOPES DE SOUSA 

FERNANDES, MF: 843.977-6-8, do 9ºBPM, por haver 

entrado no gozo de 06(seis) dias de Recompensa 

Militar, no período de 04 a 09/11/2024, conforme 

publicação no BI nº 044/2024 do 9ºBPM. 

- O 1ºTEN QOPM JOSÉ ELLERY MARINHO DE GOES 

NETO, MF Nº 843.957-3-0, da 2ªCia/19ºBPM, por 

haver entrado em gozo de 15(quinze) dias iniciais de 

férias, referentes ao ano de 2023,  conforme BCG nº 

185/2024, no período de 04/11/2024 à 18/11/2024. 

- O 1ºTENQOPM RAIMUNDO MORAIS DE 

SANTANA JUNIOR, mat. 843.978-5-7, da 

1ªCIA/21ºBPM, por haver entrado em gozo de 

15(QUINZE) dias de férias, referentes ao ano de 2023, 

conforme BCG nº 100/2024, no período de 04/11/2024 

a 18/11/2024. 

*** *** *** 

Luto - Concessão 
Nota nº 1066/2024 – SUBCMDO GERAL O CEL 

QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso de 

suas atribuições legais e com fulcro no art. 60, inciso II, 

da Lei nº 13.729/2006 (Estatuto dos Militares Estaduais 

do Ceará), resolve conceder 08 (oito) dias de 

afastamento do serviço ao TEN CEL QOPM JOAQUIM 

DE OLIVEIRA SILVA, M.F. 113.325-1-X, no período de 

25.10.2024 a 01.11.2024, a título de luto, em 

decorrência do falecimento de seu genitor, conforme 

Certidão de Óbito, matrícula nº 020396 01 55 2024 4 

00066 210 0032174 11, expedida pelo Cartório V. 

Moraes. 

QCG em Fortaleza/CE, 04 de Novembro de 2024. 

*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 1067/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 
GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

3ºSGT PM 25.843 JAMES RAFAEL SANTOS DA COSTA 30456017 - COLOG CCPM 1°CPMGEF 

3ºSGT PM 22535 
FRANCISCO NILTON MARQUES DE 

LIMA 
30105613 CGP HPM COLOG COLOG 

ST PM - WILNARD WLADIMIR DA SILVA 10372518 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 20ºBPM 

3ºSGT PM 24691 JAILTON PERTONE DA SILVA VIANA 30340817 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM CPE 2ªCIA/BPRE 

SD PM 31874 TIAGO ARAUJO CISNE 30870352 CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM 

3ºSGT PM 21841 ALYSSON JOSE ALMEIDA DE OLIVEIRA 15216514 CPE 2ªCIA/BPRE CPE 3ªCIA/BPTUR 

CB PM 28292 BRUNO VIEIRA DA SILVA 30488318 CPE 3ªCIA/BPTUR CPE 2ªCIA/BPRE 

CB PM 28624 WARNER MARTINS BASTOS 3066891X CPE 2ªCIA/BPRE 2ºCRPM 1ªCIA/24ºBPM 

CB PM 28450 TIAGO DE PAULA ARAUJO 30664019 2ºCRPM 1ªCIA/24ºBPM CPE 2ªCIA/BPRE 

SD PM 35893 RHANIEL MONTEIRO LARA 30009304 CPCHOQUE 1ªCIA/BPCHOQUE CPE 2ªCIA/BPRE 

QCG em Fortaleza-CE, 04 de novembro de 2024. 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 114/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1343548/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS (CBC), pertinente a  Inexigibilidade de Licitação nº 

20240006 - PMCE, que tem por objeto a aquisição de munições para atender as demandas da Polícia Militar do 

Estado do Ceará RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO, a partir de 29 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário 

Oficial do Estado – D.O.E. nº 205. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP PM José Iramar Santiago 104.971-1-6 

Fiscal SGT PM João Alan Silva de Souza 304.552.1-5 

Fortaleza, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


